per oro e per argento avolterate;  
 or convien che per voi suoni la tromba,  
 però che ne la terza bolgia state.

Meglio che di una continuità tematica, converrà tuttavia discorrere, in questo caso, della persistenza di una medesima suggestione. Non è questo il luogo per affrontare, nella sua complessità, il delicato problema della fonte dantesca dell'episodio di Taide, così da poter optare con qualche decisa certezza tra le possibili candidature che oggi si offrono, del 'De amicitia' ciceroniano e del 'Polieraticus' di Giovanni di Salisbury (secondo le recenti proposte, a favore di quest'ultima ipotesi, del Pézard e del Renucci), e quelle che ancora potrebbero offrirsi (il 'Pafnutius: conversio Thaidis meretricis' di Hrosvith); meglio tornare a leggere Benvenuto, al momento: non perchè si intenda, da parte nostra, precisamente rinviare al passo in cui il commentatore pone, con vivo gusto polemico, la questione della

discordanza da Terenzio, questione risolta con un anche troppo abile sillogismo, evidentemente, e con inutile spreco di ingegno ("et hic nota, lector, quod aliqui mirantur, imo calumniant dictum auctoris, hic dicentes, quod Thais non fecit istam responsionem Trassoni; ad quod respondeo, quod istud est rixari de lana caprina et de lege suffia canina; nam si Thais retulit istas grates Gnatoni nuncio Trassonis, bene potuit dicere auctor quod retulerit ipsi Trassoni, quis procurator et nuncius est tamquam pica et organum referens verba domini"); intendiamo riferirci piuttosto alla sua ~~analisi~~ analisi generale dell'episodio, rettamente ricondotta ad una prospettiva essenzialmente scritturale: "bene dicit Salomon: 'omnis fornicaria est stercus conculcatum in via', qualis fuit ista magna meretrix; meretrix enim dicitur, quasi merito trita; et tangit morem meretricis quae nunquam quiescit in loco, imo est semper in continuo motu, dicens: 'et or s'accoscia, et or be in piedi stante', idest et nunc ponit se ad sedendum, nunc stat recta in pedibus; unde Salomon loquens de tali dicit: 'et ecce mulier ornata meretricio praeparata, garrula, vaga, quietis impatiens, non valens consistere pedibus domo sua, apprehensum deosculatur juvenem'"; dove, con grande discrezione, si risolve anche il duro problema interpretativo della sconcia dinamica della peccatrice. Chi non voglia infatti ricorrere all'ipotesi del Porena, il quale crede "che Dante abbia crudelmente immaginato che lo sterco lo producano gli stessi peccatori", e di ciò sarebbe indizio sommo l'impiego metaforico del "nichiarsi", insieme con la evidente difficoltà di una diversa spiegazione del contegno singolarissimo di Taide, dovrà consentire con il Pézard, che tale